J. L. MOSHEMIUS 1) de magnis Pericoparum vitiis queritur, et simul quantum meliorum desiderium esset memorat.

A. H. NIEMEYERUS 2) absolutam praedicandi libertatem commendat et reprehendit praedicatores, qui, suo ipsorum commodo studentes et ne vetera mutarentur timentes, a Pericopis abrogandis alieni essent; quarum tamen abrogatio optabilis non tantum sit, sed necessaria adeo et Pastorum officio congrua, quia sine justa argumentorum varietate, nexu locorumque contextu spreto, clectae sint; Arianorum tantum lites spectantes, quae Ecclesiam olim turbabant. Unde, eo judice, multae illae in Euangeliis miraculorum relationes, ad Christi propugnandam divinam naturam assumptae.

D. G. NIEMEYERUS 3), quamvis moderatiore usus judicio, novam tamen veteri addendam esse Pericoparum collectionem putat, ita ut major praedicationem commendet varietas.

Idem suasit J. G. ROSENMULLERUS 4), qui inter primarias causas, unde tot existant malae conciones, praefacte retentas Pericopas

1) Kirchengeschichte, 9 Th., 1778.

2) Entwurf der Pflichten Christlicher Lehrer; Halae, 1786.

3) Bibliothek für Prediger, Tom. IV, pag. 512, A^o. 1812.

4) Beytrag zur Homiletik; Lipsiae 1814.

recensendas esse arbitratur; dum studium hisce se vinculis liberandi variis ansam praebeat praedicandi methodis, quae diversas distinguant Germaniae Universitates. Sic *Concordantiae Methodum* exstare, a Carpsvio propositam, quae viam doceat concordantiae ope conciones contexendi; sic *Realium Methodum* Christiani Weissii, qua discamus quomodo praedicationi allegoriae, parabolae et historiae innecti possint.

THEOD. FLIEDNERUS ¹⁾ intimae fidei vitae nullam capitaliorem esse putat pestem, quam coactum Pericoparum usum. Inde et Doctorum et Ecclesiae diminutum esse studium S. Codicis investigandi. Quotannis enim quae eadem redeunt attentionem habent; simplicem et utilem Scripturae S. explicationem impediunt; et istum praedicandi modum parant, qui textum quidem orationis tesseram sumit, sed mox, eo misso, aliud quid exponit (*mottopreeken*); qui adeo Jesu Christo crucifixo Ethicam substituit philosophicam. Quamvis abusum saepe pariat cultus externi libertas, meliorem tamen eam putat quam Textus praescriptos, et Rationalismi alimentum coactum censet Pericoparum usum. Puram ac fervidam Evangelii annuntiationem in iis tantum se invenisse dicit regionibus, ubi Textuum liber esset delectus.

C. F. AMMONIUS ²⁾ suas de hocce usu prodit querelas, compluribusque incommodis ansam dare Pericopas arguit. Quibus multi iique gravissimi S. Cod. loci publica destituti maneant explicatione; practica S. Scripturae pars jaceat nimis neglecta; ad Ecclesiae desideria praesentia quominus respiciat impediatur praedicator; segniores deinde praedicatores et imperitiores nimis alliciantur ut ad concionum Promptuaria (*Predigt-Magazinen*) confugiant.

Inter nostrates etiam cum aliis J. DECKER ZIMMERMAN ³⁾ Pericopis se praebuit parum amicum, id arguens, unumquemque

1) Liturgische Mittheilungen aus Holland und England mit Bezug auf die neue Preussische Agende; Essen, 1825.

2) Handbuch der Anleitung zur Kanzelberedsamkeit; Norimb., 1826.

3) Vid. Prol. in Tom 2 ejus Sermonum; Trajecti, 1819.

Textum uno solum contineri argumento, de quo igitur semel tantum pro concione agi possit.

Vituperatores autem si Pericopae habuerunt indefessos, laudatoribus gavisae sunt, qui contra certorum Textuum abrogationem acerrime in aciem procederent, eorumque conservationem strenue propugnarent. Homileticae historiae volumina suis paginis nobis illorum conservant nomina virorum, qui, sive instituti antiqui reverentia, sive prae metu novarum rerum induendarum, quas Ecclesiae ducerent noxias, sive quia veritatis praedicandae Pericopas aptissima adhuc putarent vehicula, ad earum defensionem se accingerent, earumque pretium ad sidera usque extollerent. Nec deficientis varietatis nec neglecti contextus accusationem pro argumentis contra Pericopas valere passi sunt, et quamvis hinc et illic aliquid vitiosi iis adhaerere concederent, earum tamen bona eo magis laudarunt. Id constitutis in Textibus celebratum voluerunt, quod praedicatori talibus agendi de rebus, quas alioquin ne verbo quidem attingere ausus esset, jus ac libertatem tribuerent, et simul frenos adhiberent, quibus cohibitus orator velocibus suis ipsius cogitationibus atque arbitrato suo temere se circumferri non pateretur. Quod ad impugnandum Arianismum multae Pericopae constitutae essent, cuidam objicienti quaestione responderunt: Quidni nostro tempore, quo acrius etiam quam olim, Ecclesiam malum istud infectat, hae Pericopae necessariae putandae sint? Pericopis deberi, quod toties a cultus sacri consilio aliena ratione et sine ullo fructu praedicaretur, ita negarunt, ut non Textuum, sed praedicatoris id fieri culpam contenderent, quam, de liberis etiam Textibus pravas ipse conficeret orationes. S. Scripturae notitiam ac cognitionem Pericoparum ope inter Ecclesiae socios adauctam esse maximo cum gaudio indicare consueverunt; harmoniam etiam familiam inter atque Ecclesiam Pericopis comparatam laudantes. Accusationem autem, Textibus constitutis tot utilia pulchraque S. Scripturae apophthegmata et cultu publico excludi, ideoque S. Codicem integrum non legi, refutare conati sunt quaerendo: num liberis Textibus exponendis universae S. Scripturae notitia melius posset acquiri?

Acerrima autem Pericoparum defensione adversariis causam suam persuadere non potuerunt earum laudatores. Quin usus ille quo diutius continuabatur, eo majus ad nostram usque memoriam multis peperit fastidium. Novissimi temporis ex acerrimis impugnantibus unus hinc prae omnibus citetur ingeniosus ille praedicator, mirabile auditu, CLAUSIUS HARMS 1), cui ceteroquin quidquid Lutheranam redolebat originem acceptum erat. Vel sic tamen, qui omnibus textibus erat infensus, atque omnino ullo *sine* toxtu praedicare maluerat, illum non nisi infaustum de Pericopis ferre potuisse iudicium, haud est mirandum. Multo melius, eo iudice, se haberent res Ecclesiae, si praedicatori, ut ita dicam, Pericoparum freni non essent injecti. Aequae ac Spenerus, ita et ille, Epistolas praefert Euangeliis, illas, horum ratione habita, quae ei sunt lac, firmum ducens cibum, Epistolas et Euangelia discernens ac sibi invicem opponens, tanquam *πίστιν* et *γνώσιν*. Scandalum est ei populum vel etiam cultiores, qui nuncupantur, tanti aestimare veteres illos Textus. Magna eorum incommoda, eo iudice, commodis compensari nullo pacto possunt. Difficiliorem faciunt praedicationem de salutis doctrina. Rationalistis licentiam praebent, nullo dogmate memorato, de Euangeliis praedicandi, quin ipsâ Trinitatis Dominicâ Textus argumentum evitandi, dum modo thematis cujusdam excogitandi artis periti sint. Segniores faciunt praedicatores, nec ullo modo Ecclesiae socios excitant, qui sic eodem, quin potius majore cum fructu suae domi legant Postillas, quam templum adeant. Sic HARMSIUS.

Talia post gravissima in Pericopas collata vituperia, eas adversariorum factum iri praedam ac, nullo sui vestigio relicto, ex Ecclesia plane abrogatum iri, quis non exspectaret? Earum vero pretium, quamvis a plurimis, idque acerrime, impugnatum, alii, etsi illarum vitia bene perspiciebant, tanti aestimarunt, ut nihil non tentarent, ut illarum usum, sed temperatum illum et emendatum, in Ecclesia conservarent ac retinerent. Viri exstiterunt qui hac Patrum hereditate Ecclesiam non orbandam curarent,

1) *Pastoral-theologie*; Chil., 1830.

partim ejus utilitate vindicata, partim quoque vitiis, quibus erat contaminata, emendatis. Quinam autem isti fuerint conatus, ac quem, quoad hodiernum, et in Germania et alibi, Pericoparum usum, habuerint eventum, quantum possumus, nunc videamus.

Novas igitur Pericoparum syllogas et series inducere et in usum Ecclesiae conferre plures coeperunt, quorum primus erat egregius ille FRANC. VOLCMAR. REINHARD. Huic enim, Principum decreto anni 1808, impositum est ut duas annuas series eligeret novorum Textuum, qui simul cum veteribus Euangeliis et Epistolis unum efficerent Pericoparum cyclum, concinno ordine progredientem et redeuntem. De eo primum, unum per annum, antequam id in caeteris Saxoniae fieret Ecclesiis, praedicatum est in templo Euangelicorum principali; ita ut huic templo tertia Textuum series colligenda esset, quae per annum 1811 posset adhiberi. Quo facto omnes omnino Saxoniae Ecclesiae, eodem anno 1812, veterem Pericoparum collectionem more solito suum in usum simul convertere poterant. Per tres igitur annos de tribus novis Textuum collectionibus memorata in Ecclesia praedicandum erat Reinhardo. Multa per tres illos annos exposuit, quae, solitis Pericopis explicandis, vix potuerat vel verbo attingere. Quare ultimi ejus concionum fasciculi annui singularis sunt momenti. Ipse illis novis confectis syllogis optime meritus est de praedicatione *in* Saxonia non tantum, sed etiam *extra* hoc regnum. Ei prae caeteris accepti imprimis fuerunt Textus historici, quos primo anno ex Euangeliis eo collegerat ordine, qui totius anni Ecclesiastici decursui plane responderet. Secundo autem anno ex Epistolis alteram confecit collectionem; tertio anno tales adhibuit Textus, quorum argumentum Ecclesiae esset incrementum et propagatio. Quae novae collectiones aequalibus si necessariae essent, non item Reinhardo ipsi; qui, quod unus ex ejus laudatoribus ¹⁾ jure animadvertit, per viginti certe annos continuos de iisdem veteribus Pericopis, novo identidem modo, praedicare potuerat. Quanti autem ipse veteres existimaret Pericopas, quantumque se iis de-

1) C. A. DÖTTIGER, F. V. REINHARD, literarisch gezeichnet; Dresden 1813.

bere ipso sentiret, ex memorabili ejus apparet dicto: *„Die Nothwendigkeit, in der ich mich so viele Jahre hindurch befunden habe, unablässig über dieselben Evangelischen Pericopen und über manchen derselben sogar jährlich mehr als einmal zu predigen, hat nicht wenig da zu beygetragen den Erfindungsgeist zu wecken und zu schärfen“* ¹⁾.

Post Reinhardum RÖHRIG, in opere, cui titulus *Evangelienbuch*, certorum Textuum fautorem se professus est. Quos autem adhuc adhibebant Textus, tanquam non sufficientes improbat, ideoque tres novas obtulit collectiones annuas Pericoparum Evangelicarum, idque ita, ut veteres etiam, paucis vel potius nullis ab eo mutatis, conservarentur.

DIHMUS ²⁾ postea suasit hodiernis Pericopis Harmoniam substituere quatuor Evangeliorum, quorum locorum singulis Dominicis instituta praedicatio duobus vel tribus annis absolveretur.

H. N. CLAUSEN ³⁾ veteris Textuum seriei omnibus acriter et perspicue monstratis vitiis, ad novam inducendam collectionem quam maxime incitat Ecclesiam. Qua in re duo momenta ne negligantur cavere jubet: 1^o. Evangelium inter atque Epistolas certus sit nexus, ita ut illorum quasi commentarium hae impertiant; et 2^o. in his et illis eligendis accurate observetur annus Ecclesiasticus. Veteris Foederis Textus plane excludendos putat. Talis autem Pericoparum seriei, in artis formam redactae, nobis simul praebet exemplum; quod vero, nostro e iudicio, non omnibus in rebus normae respondet, ab eo ipso positae.

succovrus, in opere jam laudato, quamvis Textuum constitutorum ipse etiam sit suasor, varias tamen ob causas veteres Pericopas probare non potest. Novis debent locum cedere. Quod quidem, eo iudice, difficile erit opus; sed externam quidem Ecclesiae unitatem ex universo usu et in posterum continuato

1) Vid. REINHARDI liber: *Geständnisse seine Predigten und Bildung zum Prediger* betreffend; Salzburg, 1811, p. 115.

2) Vid. *Archive für Pastoralwissenschaften*; J. 1825, p. 192.

3) Vid. *Kirchenverfassung, Lehre und Ritus des Katholicismus und Protestantismus*; Neostad. ad Orlam, 1829.

veteris istius collectionis, quae tam parum ejus consiliis sufficiat, existere posse putat, non item veram ejus utilitatem. In qua quae displicebant postquam prolixè exposuerat, novam colligere Textuum seriem instituit, in qua, quoad fieri posset, ordo observaretur chronologicus. *Tres* proponit series annuas. *Primâ* absolvendum putat Evangelium Matthaei cum Actis Apostolorum, quia, eo judice, uterque hic liber Judaicis et V. Foederis sententiis moribusque est refertus. *Secundâ* contineatur Evangelii Lucae et Pauli Epistolarum expositio, quia, Succovio judice, utriusque viri scripta eandem commendent doctrinam salutis ex fide comparandae, nec vero ex legis operibus. *Ultimâ* denique tractanda commendat Evangelium Johannis, Epistolas Catholicas, Epistolam ad Hebraeos et Apocalypsin, quos omnes libros placidiorem prae se ferre mentem, quam caeteros N. F., arbitratur; quare in illis excelsiorem cernit unitatem, quo duabus prioribus tractatis collectionibus sit perveniendum. Plura de utili auctoris opere hic dicere nobis non licet. Ad ipsum ejus opus lectorem remittimus, in quo indicem recenset trium annorum Textuum, quorum delectum prolixis etiam argumentis defendit. Ubicunque, quod sibi proposuerat, consilium id permiserat, veteres Pericopas eum retinuisse et earum emendationem magis, quam abrogationem, spectasse, ex opere laudato apparet.

R. STIER 1) mediam viam proposuit, qua fore ut veterum Pericoparum et amicos et adversarios reconciliaret sperabat. Veteres scil. Textus constitutos in publico cultu tantum legi vult, ita ut praedicatori pro suo lubitu liceat atque arbitrato textum eligere, qui cum recitato illo quendam habeat nexum.

Non totam Scripturam, sed totam potius Ecclesiae doctrinam anno Ecclesiastico tractandam esse censet A. SCHWEIZER 2).

Idem statuit REDEPENNINGIUS 3).

PALMERUS, postquam egregio in opere: *Evangelische Homiletik*

1) Vid. Keryktik; edit. 2, p. 215 seqq.

2) Vid. Homiletik der Euangel. Protest. Kirche, 1848, p. 216.

3) Vid. Vorschläge zu einer Kirchenordnung für's Protest. Deutschland, p. 112; Götting. 1848.

sine ira et studio veterum Textuum commoda atque incommoda comparaverat, primarias historiae euangelicae partes totum per annum legendo dispersiendas putavit, ideoque talem commendat Pericoparum collectionem, quae Euangeliis tantum constet. Quare, sicut caute animadvertit, unitas servabitur in cultu, quum in Ecclesiis omnibus textus constitutus praedicetur; cuius vero exponendi methodus praedicatoris ingenio ac prudentiae permittatur. Quae autem vespero et per hebdomada haberentur praedicationes, eas locis tribuendas putabat excerptis ex V. Foedere Apostolorumque Scriptis. Quo facto suum quaeque Dominica retineat characterem et colorem peculiarem. Duas Pericoparum induci series non probat, quia multum hinc caperet detrimenti unitas Ecclesiastica, si quidem haud eadem omnibus in Ecclesiis eodem tempore exponeretur locorum series.

E. RANKE 1) nuperrime novum Pericoparum systema commendavit, in monitis fundatum, jam antea in opere historico supra laudato traditis, (1847) ubi praecipuorum ex Euangeliis locorum, qui vetere in collectione non occurrunt, annuam tradit seriem; alteramque denuo ex caeteris N. T. scriptis, eas imprimis partes continentem, quas vetus collectio vulgo inusitatas reliquerat; duas denique Pericoparum series annuas, cultus pomeridiani in usum, quarum Textus omnes ex V. F. lecti sunt.

NITZSCHUS 2) Pericoparum seriei, a se constitutae, acque ac Rankius, Veteris F. inseruit locos. Plures Provinciae Rhenanae illam usu terunt; quamquam magistratus Ecclesiastici eam publico decreto nondum ratam fecerunt.

Quam grave indagationis objectum sit Pericoparum quaestio, ex multis, quae hac de re novissimo tempore in Germania conscripta sunt atque edita et adhuc edi pergunt, operibus dilucide patet. Tantum abest ut omnibus jam numeris absolutus sit labor ille, ut multo magis adhuc in progressu versari dici possit. Egred-

1) Vid. Kritische Zusammenstellung der innerhalb der Evangelische Kirche Deutschlands eingeführten neuen Pericopenkreise; Berolini, 1850.

2) Vid. Biblische Vorlesungen über das A. u. N. T.; Bonn, 1846.

gia hic merita et alii habent et imprimis F. G. LISCO 1), HENRICUS ALT 2), REINHOLDUS BOBERTAG 3) aliique, qui, sub titulo: „*Annus Ecclesiasticus*“, hac de re egerunt. Prae caeteris autem valde laudanda est opera Bobertagii, qui cum Liscone, Pericopas veteres, imprimis Epistolas, tanquam unum bene connexum corpus informare conato, non consentit. Ipse enim neque in Epistolis ab Ecclesia usitatis, neque in Euangeliis commodum illum animadvertit nexum ac consilium. Nec tamen ideo annum Ecclesiasticum sublatum vult, neque auctoritatem S. Scripturae eximiumque locum in cultu Evangelico ei debitum in dubium revocat. E contrario disertis declarat verbis se novi Pericoparum systematis primariam conditionem in eo positam esse arbitrari, ut accuratius definiatur annus Ecclesiasticus; nulla non indicia undique indagentur ad hunc annum melius circumscribendum; neque aliquot tantum S. Cod. loci, sed totum N. T., quoad fieri possit, in Pericopas dividatur. Huic, quod sibi proposuerat, non levi consilio egregie satisfecit Bobertagius; cujus opera, viginti annorum fructus, majus etiam acquirit pretium, addito comparativo conspectu Textuum seriei, ab ipso excogitatae, et apte explicitae, et cum vetere et cum sex usitatoribus posteriorum et recentiorum Pericoparum collectionibus collatione.

Sua vi non destituta fuerunt omnia illa consilia et incepta veteris Pericoparum collectionis emendandae. Quod ex explicito hodierno Pericoparum usu, tum in Germania tum alibi, nunc nobis apparebit.

In veteribus patienter acquiescere Textibus et ne quicquam in iis mutaretur admonere, id multi Germani summam habuerunt orthodoxiam, unumquemque autem Pericopas emendandi conatum heterodoxiae indicium nuncuparunt 4). Vel sic tamen non pauci

1) Das Christliche Kirchenjahr; edit. 4, 1852.

2) Das Kirchenjahr mit seinen Texte; Berolini 1858.

3) Das Evangelische Kirchenjahr in sämmtlichen Pericopen des N. T. Vratisl., edit. 2. 1857.

4) Vid. LÖHE, drei Bücher von der Kirche, p. 129. »*Derselbe Geist ruhiger, »sicherer, vorsichts- und zuversichtsvoller Weisheit regiert den Prediger der (Luth.)*

magistratus, et civiles et Ecclesiastici, novas Pericoparum series vel commendare vel inducere haud reformidarunt. Cujus rei quem nunc exhibuimus conspectum, eum haud esse absolutum, bene cognitum habemus. Verum ut animadvertatur quaesumus, quam nobis nostra in patria difficile sit de unaquaque regione peregrina certa componere.

In *Brunsvicia Lunenburgica* primum temperatis usi sunt Pericopis, et decreverunt ut, ubicunque tempore antemeridiano tantum praedicaretur, in posterum Euangelia et Epistolae se invicem exciperent.

In *Vimariae Ducatu* veteri hinc et illic immutatae collectioni tres additae sunt novae Textuum series.

In *Ecclesiam Badensem Unitam*, conservata vetere, novam etiam introduxerunt collectionem. Per duos annos pro concione tractantur constituti, tertio autem, liberi Textus.

In *regione Baireuthi* quadriennalis cycli usus valet, idque Synodi Generalis Bavaricae jussu.

In *Saxonia* praeter non nihil mutatam veterem collectionem, de qua per duos annos praedicatur, tertio anno series Textuum historicorum adhibetur; quarto praeterea cyclus historico-didacticus cum triplice Textuum genere.

In *Borussia* Pericopae quidem leguntur ad altare, sed praedicatori de alio textu sermonem habere concessum est.

In *regionibus Rhenanis* id obtinet, quod animadvertimus de Nitzschio dicentes, pag. 69.

In *Virtobergae Regno* (Wurtemberg) duae sunt series annuae, quibus singulis duo anni continui consumuntur.

»Kirche bei der Wahl seiner Texte. Er freut sich der altherkömmlichen Perikopen, und würde, auch wenn er dürfte, nicht gerne, anstatt ihrer freie Texte oder fortlaufende Stücke der H. Schrift seinen Vorträgen in den Hauptgottesdienste zu grunde legen. Er behält wohl am liebsten die Euangelen für den Hauptgottesdienst, lässt die Episteln an ihrer Stelle in der Ordnung des Gottesdienstes, und wird nicht müde über die Euangelen zu predigen.»

Vid. etiam AHLFELD, Zeugnisse aus den inneren Leben, 1858, in Praefat. ad Vol. III.

In *Hannovera* et tractu *Stade*, anno jam 1769, inducta est Pericoparum series in multis mutata; cujus nempe veteres Textus plerique longiores facti sunt.

In *Hassia* et *Brunsvicia* praedicatori licet vel veteribus uti Pericopis, vel pro arbitrato liberum sibi textum eligere.

In *Nassavia* octo exstant Textuum collectiones annuae.

In *Stesvicia* et *Holsatia* Lutherani, jam antequam cum Reformatis erant conjuncti, Pericopas abrogaverant, et liberum concesserant textuum delectum.

In *Dania* jam ante Reformationem constitutum erat ut vernacula lingua textus legeretur Evangelicus. Qui in Dania praescriptus, et maxima pro parte ad normam ritualium Lutheranorum institutus erat, cultus, eum usque ad saec. XVII continuatum esse ex *Ritualium* libro apparet anni 1685, et ex libro *Altaris* anni 1688. Et ad hunc usque diem, quoad primarias, quibus constabat, partes, illo exstat in regno idem ille ritus.

Nulla, quantum novimus, veterum Pericoparum mutatio in regionibus plane Lutheranis facta est *Suecia* et *Norvegia*.

In *Francogallia* quae est Ecclesia Lutherana, tempore antemeridiano veteribus de textibus praedicandum curat; quibus vero aliae quatuor series annuae, recentiore tempore compositae, gratam in variationem sunt additae.

Nostra in Patria Lutherana Ecclesia Amstelodami, forsam quoque in aliis nonnullis urbibus, certas in praedicandi vices Pericoparum usum retinuit; qui vero pedetentim liberae cedit Evangelii annuntiationi.

Anglicanorum tandem in Ecclesia continuus processit Evangeliorum Epistolarumque usus, quae suis cum collectis (*collects*) inveniuntur in libro: *Book of common Prayer*, ex quo, cum Lutheranorum Textibus comparato, nullum fere has inter et illas Pericopas intercedere discrimen rescivimus.

CONCLUSIO.

His omnibus expositis, ad ea progredi possumus, quae nostrae disquisitionis conclusionem contineant volumus, ut explicemus quae, in Nederlandicae Reformatorem Ecclesiae commodum ac futurum incrementum, monita inde redundant atque utiles observationes.

Post omnia de Pericopis a nobis exposita, post omnes multorum de earum pretio proditas sententias, quaerendum imprimis esse *utrum et quatenus* nostrae Ecclesiae Annus restituendus sit Ecclesiasticus ac denuo introducendi certi sint Textus, nemo non videt.

Est haec quaestio summi prorsus momenti nostro maxime temporis. Magis enim, quam unquam antea, nunc vegeta cura viget *liturgicae* in Ecclesia Protestantium reformationis et renovandi ejus cultus. Quicumque hujus Ecclesiae primarium bene cognitum habent fundamentum ejusque florem exoptant, quamvis minoribus in rebus dissentiant, in eo tamen consentiunt, ut praecipuum cultus divini consilium esse statuunt Ecclesiae aedificationem per Dei verbum, cujus Christus animus est et centrum. Hoc consilium qui spectat et attingere avet neque in subsidiorum, quae eo conductan, delectu nimis accuratus, neque in eorum dijudi-

catione nimis severus esse potest. Optimam nobis viam aperit *Praedicatio*, quae S. Codice nisa, exeat a S. Scripturae loco, a *Textu*, qui, si apte lectus est, orationis jam est dimidium. » Bonus, inquit, textus valet dimidium sermonis. » Quanti autem omni tempore in Ecclesia Textus sit aestimatus, hinc patet, quod vel totum S. Codicem medio aevo *Textum* appellarint 1).

Verum est, quod nonnulli arguunt, valde euangelice praedicari posse, Textu omisso; ratione contra Euangelio adversante, Textu retento; nec semper sanctum aliquod verbum, praedicationis capiti praepositum, ejus sanctum reddere argumentum. Textus igitur recitationem consentimus parum valere, quum apophthegmatis tantum instar eum adhibet Orator, unde proverbii vulgaribus exponendis ansam sibi quaerat. Quod in quodam Germanice conscriptarum praedicationum fasciculo obtinuit. Ibi e. c. 3^{ae} Adventus diei Textui explanatio annectitur de proverbio: » *Nunquam satis edoctus est homo* »; 4^{ae} Adventus: » *Maxime prodest veritas* »; post 1^{am} Epiphaniam: » *Non ante annos prudentia* »; post Dominicam Palmarum: » *Tempori cedas* »; et plura hujusmodi 2). Illae sane nequaquam praedicationes sunt, quibus Christiana indigeat Ecclesia, quibusque cognitione veritatis in Christo aedificari possit. Quod attulimus exemplum abunde indicat, quam facile, data sine Textu praedicandi libertate, antiquus redintegrari possit usus, quum de Aristotele ageretur, orationesque de poëmatibus satyricis Ecclesiae alimento pro spirituali offerrentur; quam facile viam nonnulli ingrederentur Rationalistarum, qui de Hufelandii » *arte vitam prorogandi* » suos sermones conficerent, vel Unitariorum Anglorum, qui ex Schillero aut Byrone, poetis Deïstis, suos desumunt Textus 3).

Necessario igitur adsit Textus. Hic autem utrum praedicatori nostra in Ecclesia praescribendus est, an vero, qui adhuc apud Reformatos viget usus, liberac illius optioni concedendus? Utrum-

1) Conf. DU FRESNE, Glossarium mediae et infimae Latinitatis.

2) Conf. CL. HARMS, Pastoraltheol., p. 65 seq.

3) Vid. ROSENKRANS, Encyclopädie der Theol. Wissenschaften; Halae 1831, p. 367.

que, novi enim, peculiaria sua commoda habet atque incommoda. Multo majora tamen, quam ex nimia illa fortassis, praedicatoribus hac in re adhuc concessa, libertate, constitutis ex textibus existere emolumenta statuendum est. Certo enim constitutus textus ab optione saepius molesta concionatorem liberat argumenti eligendi, quod prae alio quovis huic maxime tempori aptum videatur. Hac autem ab optione, sicut recte animadvertit v. d. Hoeven 1), mirum quantum pendet, ad eamque recte faciendam et aliae eximiae requirantur ingenii animique dotes et mens practica, fervida pietas ac foecunda phantasia. Eadem optio praeterea praedicatori magnum parit laborem. Suum igitur ipsius commodum ac sensum prae Ecclesiae desiderio atque utilitate aliquando ab eo consuli, jure questus est Egelingius 2); ita ut forte roganti cui: »quorsum hodie huncce elegisti textum?" nec prudenter nec rationis et conscientiae ex legibus respondere possit Antistes. Tale autem incommodum evanescit, certis institutis textibus, quippe qui modo angustiores, mox ampliorem ei sphaeram aperiant idearum ac sententiarum, quibus et ejus thema circumscribatur, et simul cohibeatur ipse ne argumentis eligendis partium studio ducatur, eoque modo et suo ipsius et auditorum minus prosit progressui spirituali. Sed ideo etiam libero Oratoris arbitrato lectis constitutos praefereandos esse textus putamus, ut praeparata esse possit concio ad ea, quae vel auditura est, vel audire certe poterit, et ita ad S. Codicem pervestigandum et rerum divinarum cognitione progrediendum magis magisque uberem habeat occasionem.

»Cujusque hebdomadis orationem praedicatoris intimi animi quasi expressam esse effigiem optabile est; propterea liber ei concedatur textus delectus oportet." Hoc alios multos contra me allaturos praevideo. Iis vero modestam repono animadversionem, si Antistitis temperamento et libero arbitrio quaecunque

1) Conf. JOHANNES CHRYSOSTOMUS voornamelijk beschouwd als een voorbeeld van ware kanselwelsprekendheid; Delphis B. 1825, p. 108.

2) Vid. *Vriendelijke vraag aan mijne Medebroeders*; in HERINGA'S Kerkelijke Raadvrager en Raadgever, 3^e Dl., 1^e St.

ad orationem sacram pertinent relinquerentur, fore ut multae praeterirent Dominicae, quibus nullum audirent sermonem fideles. Quod nec Pastoris socordiae nec minori ejus in gregem amori tribuerim, sed naturae humanae imbecillitati. In memoriam lectori hic revocabo Napoleontis Rousselii, Viri pii atque impigri, aperta haec verba ¹⁾: *„J'ai plus d'une fois conçu le projet de monter en chaire et de dire à mes auditeurs: M. P. je suis aussi fatigué de sermons que vous-mêmes.”* Multum autem abest ut religiosum Doctoris sensum et temperamentum e praedicatione plane removeere velimus. Sed ne nimis iis se tradat, certis textibus cavere multo magis voluimus.

Constitutis pro Textibus cum dicimus, veteribus pro Pericopis nos stare easque nostram in Ecclesiam introductas velle, putent fortassis nonnulli. Non ita, benevole lector! non hoc nobis est desiderium, nec temporis peracti tam acres sumus laudatores, ut illius vitia non videamus. Pericopas vindicavimus, ubicunque jure id fieri posse nobis visum est; simul autem ea carpsimus, quae in earum compositione et delectu rei minus congrua sint ac minus laudabilia. Nostrorum autem temporum nemo nos ita ignaros ducat neque iis tam impares, ut illam textuum seriem pervetustam hodiernum in usum commendare velimus integram atque intactam, idque eâ in Ecclesiâ, ubi libera textuum optio nunquam fuerit cohibita. Vel sic tamen liberis textibus, nullo conjunctis ordine, constitutas longe tractandas praeferramus Pericopas veteres. Nec Bruyerii haec nobis verba objiciantur: *„Il faut marcher par des chemins battus, dire ce qui a été dit, et ce que l'on prévoit que vous allez dire; les matières sont grandes, mais usées et triviales; les principes sûrs, mais dont les auditeurs pénètrent les conclusions d'une seule vue ²⁾.”* — Qualia opponenti respondebimus vetustum usum quamvis maneam, cujus vero fundamenta ordinis sint et convenientiae leges, longe praefertendum esse licentiae dissolutae, qua summa Ecclesiae jura ejus Ministrorum arbitrio tradantur ac libidini.

1) Conf. aureus ejus libellus: *Comment il ne faut pas prêcher?* Parisiis 1858.

2) Vid. DE LA BRUYÈRE, les Caractères de Theophraste Chap.: De la Chaire).

Nec tamen ad veteres redire Pericopas necesse est, ut ea instituantur, quam nostrae praedicandi methodo optabilem esse censemus, emendatio. Talem potius Reformatam nostratium in Ecclesiam introductam velimus novarum Pericoparum collectionem, qualem Protestantium Germania passim suum in usum induxit, cuique perficiendae operam dare continuo pergit. Talem mihi volo collectionem, quae praescriptam inter ac liberam rationem, constitutam inter ac variabilem, inter ea, quae historice tradita sunt, et quae praesens temporis conditio postulat, mediam prudenter teneat viam, quaeque non characteristicis nitatur alicujus societatis Ecclesiasticae dogmatibus, sed magna illa Evangelii facta fundamenta habeat. Talis Pericoparum series si introduceretur, nos quidem magno gaudio res afficeret. Verum nostri voti fore ut compotes fiamus, ne sperare quidem audemus, quippe qui non ignoremus, quam multiplici oppositioni obnoxium futurum esset consilium. Quam parum enim ad praedicandi reformandam rationem proclivis sit nostra Ecclesia, satis exiguus demonstravit consensus, quem sibi, ante decem hos annos in lucem edita, conciliavit pulcherrima MUURLINGII ad *pleniorum Christi annunciationem*, cujus sane Viri clarissimi auditu dignissima erat vox. *Christi annuntiatio, arctissimo cum Anno Ecclesiastico nexu conjuncta*, Ecclesiae quam utilis sit ac necessaria, clare demonstravit ille. Cujus vestigia prementes, nos quoque, in Ecclesiae Reformatae Nederlandicae commodum, eandem commendatam velimus rationem, quae ad *pleniorum Christi annunciationem* ducat; sed etiam 1°. ad *Homiletices impigrius studium*, *Evangelii praestantia melius cognita et pluris habita*; 2°. ad *arctiorem vitae ecclesiasticae et civilis conjunctionem*; et 3°. ad *optabilem societatum Christianarum ac magis amicam necessitudinem*.

« C'est désigner l'Écriture, » inquit Fénelonius 1) — « que de ne
« la faire connaître aux Chrétiens que par des passages détachés.

1) Vid. Dialogues sur l'Eloquence en general et sur celle de la Chaire en particulier.

*» Ces passages, tout beaux qu'ils sont, ne peuvent seuls faire
 » sentir toute leur beauté, quand on n'en connaît point la suite,
 » car tout est suivi dans l'Écriture, et cette suite est ce qu'il y
 » a de plus grand et de merveilleux. Je voudrais qu'un prédi-
 » cateur expliquât toute la religion, qu'il la développât d'une
 » manière sensible, qu'il montrât l'institution des choses, et qu'il
 » en marquât la suite.»* — Verissime haec Vir pius dixit atque
 amabilis. Textibus enim undique collatis, in minimas saepe ali-
 cujus versus particulas dissectis, omni nexu ac contextu spreto
 (haud raro constituto jam themate, tesserae instar, adhibitis) sine
 ullo ordine pro Ministri arbitrio ac forte fortuna quasi expositis,
 Christianorum notitia Euangelii non magnopere potest augeri,
 nec magis ad Eum plane converti eorum animi, qui sublime
 est hujus Euangelii argumentum. Euangelii lux ac vita Chri-
 stiana tum demum in Ecclesia crescent ac florebunt, quum Con-
 cionator, anni Ecclesiastici nexu observato ejusque ratione habita,
 suos eliget textus eosque exponet. Anni enim Ecclesiastici festa
 tantum, sua vice quae continuo redeunt, apte praedicationem
 definire possunt, et sua sponte Oratori viam aperire ad conti-
 nuam, constantem integramque Christi annunciationem. Haec
 autem optime fieri possunt et plurimos efferent fructus salutare,
 ubicunque historice dicatur, sive ubicunque praedicator neque
 abstractis de religione speculationibus indulgeat, nec talem an-
 nunciet Christum, qualem sua sibi phantasia finxit, aut ad hujus
 illiusve scholae doctrinam sibi informavit; sed ubicunque cor-
 datus Orator talem omnino praebet, qualem Euangelia Ejusque
 primi testes eum nobis depingunt, Christum; ubicunque, dogma-
 ticam etiam aut apologeticam moralemve Christianismi partem
 Ecclesiae proponens, eam semper huic illive Christi vitae facto
 dicendo annectit. Tum demum, quando hocce modo historiae
 perpetuo via fidelibus proponitur Christus, Ejus annuntiatio con-
 stantem eam ac sanctam in iis excitare potest et alere fidei
 vitam, cujus acquisitio, progressus atque augmentum praedicatione
 semper spectavit Ecclesia. Ubinam autem aptiorem hujus salu-
 taris Christi annunciationis duces invenias atque accipias, quam

in festis majoribus horumque praeparationibus offert annus Ecclesiasticus 1)? Omnia enim, quae ad Jesu pertinent historiam, quasi absoluta continentur tribus festis majoribus; quorum si quis sequitur in praedicando consecutionem, magno a vitio, Evangelii annuntiationem nunc vulgo deformante, et consilii atque ordinis defectu, et vaga ista per varias et remotissimas S. Cod. partes divagatione, servabitur immunis. Annum Ecclesiasticum plane negligi non oportere vel invita sentit nostra Ecclesia Reformata. Quod nisi ita sese habeat, quomodo perpetuum ejus studium explices, Ecclesiam ad Paschatis festum meditationibus, per septem hebdomadas de ultima Domini Passione habendis, quotannis praeparandi 2)? Cur autem Paschati tantum hocce tribuitur tempus praeparationis? quidni et caeteris festis? Igiturne nullius aut fere nullius momenti sunt ea omnia tempora solennia, quae Lutherana et Pontificia in Ecclesia sunt usitata, Adventus et Epiphania, Praeparatio ad Natalem hujusque postea instituta meditatio? Non ita. Ad integrum totumque annum Ecclesiasticum est redeundum, totiusque salutis patefactae via praedicatione est complectenda, si quidem Christi annuntiationis Ecclesia uberiores in posterum revera carptura sit fructus. Quod vero ut efficiatur, non opus esse ut singulis Dominicis certos constituamus textus, quisque videt. Cum libertate nostra in Christo bene conjungi posset vinculum, quo nos ligatos vellemus. Vel sic tamen satis largam Antistes inveniret facultatem eligendi et distincte tradendi quod et Christi honorem et Ecclesiae salutem provehere posset; multis item libere electis textibus exponendis, id agere posset ut sancta Christi imago fidelium in cordibus informaretur. Inde a Domini Natali usque ad Pentecosten Illius vitam Ejusque Ecclesiam conditam ordine chronologico coram Ecclesia recordari, postea autem per Semestre Ecclesiae

1) Conf. DOMELA NIEUWENHUIS, de hooge Feesten der Christ. Kerk en hunne bestemming; Leov. 1834. Item: W. BROKS, Textenrol., Hoofdst. IV en V.

2) Qua in re nostra Ecclesia pulchre se distinguit ab Ecclesia Genevensi, quae hoc anni tempore de Passione nullas habet meditationes, et ubi Palmarum Dominicæ Simeonis canticum (Luc. II: 25—33) tractatum audivi ipse.

eâdem viâ eodemque ordine de fide in Christo hujusque in vita antiquissimorum fidelium manifestatione verba facere Oratorem consentaneum esset. Quod autem post haec peracta restat temporis spatium, gravissimis posterioris historiae Ecclesiasticae momentis enarrandis complere quid vetat? Quid quod, auctore Muurlingio, multis aliis rebus locus dari possit, quas cognovisse nostro tempore nostraque in patria Ecclesiae multum interest. Ita igitur suos quisque eligat et exponat textus, ut anno Ecclesiastico absoluto, unum complectantur numeris aequalem cursum, quo contineatur Dei in Christo manifestatio, Euangelii, ut ita dicam, Epitome.

Sed non tantum ad Christi annunciationem in Ecclesia emendandam valebit anni Ecclesiastici accuratior observatio, sed etiam *ad impigrius studium Homiletices, Euangelii et melius cognita et pluris habita praestantia.*

Eloquentia sacra (sub finem saeculi XVII primum vocata *Homiletica*) multa per saecula Rhetoricae classicae et postea Scholasticae didacticae vinculis jacebat ligata. Nec illis se vinculis liberare potuerunt Euangelii praedicatores, quales fuerunt Chrysostomus et Augustinus, Erasmus et Melancton. Nec iis plane immunem se servare potuit Spenerus, optimus ille Vir et pietate insignis. Posteriore tempore, quum Homiletica Rationalismi principiis, Eudaemonismo ac placitis Kantianis esset contaminata, horum adversarii, quales Reinhardius, Thereminus et Dräsekius, nimis adhuc aestimantes classicae antiquitatis Rhetoricam, quominus inter normas Ciceronianas et Christiani praedicatoris vocationem suspensa volitaret Homiletica, impedire non potuerunt. — Verum, recentissimo hocce tempore, euangelicae praedicationis characteri peculiari suum tribui jus coeptum est. Nunc a Schleiermacher, Palmero, Stierio, Nitzschio, Schweizero, Gauppio aliisque Homileticae plane euangelicae definita sunt lineamenta. Pro Classico et rhetorico vel Scholastico et didactico, nunc huic doctrinae substructum est fundamentum specialiter Ecclesiasticum. Non, sicut antea, longius a se invicem sacra in oratione seceruntur materies et forma. Verbum Dei, Ecclesia, ipse praedicator,

factores esse censentur, si hoc verbo uti licet, qui cum Spiritu S. veluti coöperantes, praedicationis consilium definiant ac progressum. Eloquentia sacra, historica sua significatione, simul cum Ecclesia Christiana, vitam jam adesse ponit Christianam. Plane igitur Religionis actus est praedicatione ejusque consilium manifestatio vitae, quae adsit, spiritualis. Ac praeterea ipsius oratoris fide totius Ecclesiae fides declaratur. Ut Dei verbum hominibus tradatur, verus hic sit oportet atque omnibus temporibus valens orationis sacrae character, ut, in Ecclesiae fide S. Scripturae habita bene fundata, gravissimis vitae Ecclesiasticae momenti i. e. festis annoque Ecclesiastico annectatur.

His monitis quomodo censeamus majorem anni memorati observationem ad constantius Homiletices Evangelicae studium Antistites incitare posse, cuique facile est intellectu. Illo enim anno Eloquentiae sacrae naturam atque indolem, tanquam Christi annunciationem, quoad gravissima ejus apparitionis momenta, deficiente, concisa magis et praecisa evadet haec doctrina, et materiae aliena simul purgabitur; praeterea hujus studii ambitus accuratius circumscribetur, ejusque principium ac consilium magis illustrantur; item subsidia, quae hoc consilium ut attingatur adhibenda sint. His tamen positis limitibus eam libertatem praedicatoribus concedit annus Ecclesiasticus, quae iis calcar sit, quo stimulante altius penetrent in nexum Evangelii et mentem; novam sibi comparent, ex instauratis ac continuatis de ditissima Christi gratia cogitatis ortam, materiem, qua uti possint ut Christi in annunciatione grata formae varietas cum constante conjungatur argumenti unitate.

Tertia autem spei, quam ex accuratiore anni Ecclesiastici observatione fovemus, causa haec est, quod *arctiori inservire possit vitae civilis atque ecclesiasticae conjunctioni.*

Ecclesiasticam quidem vitam et civilem duas esse res a se invicem disjunctas, tam notum est, quam triste negotium. Ea de causa *ecclesiastica* tantum res est Religio, nec simul *domestica*; Dominicae diei tantum est negotium, de quo plerique caeteris non cogitant hebdomadis diebus. Ita religio, ut bre-

vibus sententiam comprehendamus, merum ad formalismum est depravata, qui omni caret vita, nudum ad opus operatum, quod interiore destitutum est efficacitate. Arctissime vero conjunctionem esse ecclesiasticam vitam ac civilem voluit Christus, Dei Filius atque hominis. Religionem, ex coelo oriundam, has in terras transferre ac vitam *communem religiosam* reddere voluit. Externam solummodo noluit hanc esse conjunctionem, sed veram et interiorem. Publicum cultum nullius habuit pretii, nisi quatenus internae hominis cum Deo communionis nativa forma esset ac vera effigies. Quamquam igitur majoribus festis Hierosolymam, aliis temporibus Judaeorum Synagogas adiret, sanctus tamen Eius animus a languidis istis caerimoniis atque a civium simulata plerumque pictate abhorruit. Constanter igitur eos monuit Deo multo pretiosiores esse animos Sese adorantes, quam longinquas preces externas. Qua vitae ecclesiasticae et civilis conjunctione commendanda non sane id, quod acquiri non posset, sibi voluit Dominus, cujus ipsius in verbis atque actionibus luculenter haec appareret conjunctio. Sua Ecclesia hominum in vitam se penetrare, suis Sacramentis ab incunabulis inde ad sepulcorum usque suos se comitari filios, jactat Roma. Pulchra per se et blanda est illa laus, a Roma sibi ipsi vindicata; cui vero multa detrahit, apud Pontificiae imprimis Ecclesiae cives, regnans formalismus. Quamquam annum Ecclesiasticum, hacce in Ecclesia severe observatum, ad excelsiorem vitae religiosae ordinationem quodammodo valere, infitiamur nequimus. Haec vestigia, quoad anni Ecclesiastici observationem, in Germania sequi videmus Lutheranos. Simul autem animadvertere licet, quomodo ibi a Pericope, tractata die Dominica, omnes totius hebdomadae dies repetant nomen, idque apud eruditos non tantum, sed apud rusticos etiam ac pueros. Qua ratione igitur Ecclesia negotiis vitae communis annectitur ac copulatur. Quod si quis formale tantum aliquid et instrumentale hoc nuncupet, illum nos rogatum velimus, num probabile sit, ubi Dominicae Textus tam frequenter usurpetur nomen, illius ubique negligi argumentum? Perpaucis de Dominicis, quae apud nostrates ab Ecclesiae festis

nomina repetunt, ut dicamus, permultos esse novimus bonos homines, qui simul cum nomine Dominicæ Paschatis vel alius alicujus festi audito, lætum quoque, quod hisce diebus celebratur, factum pia memoria recolant.

Ejusmodi igitur, vel eadem potius apud nos bona quoque proveheret ac crearet Dei regni ejusque historiae cum vita communi catenatio, eadem arctissima ecclesiasticæ vitæ ac civilis conjunctio, dum modo magis Ecclesiasticum ad annum informaretur nostra prædicatio.

Anni tandem Ecclesiastici observationem ejusmodi esse dixi, ut *ad optabilem ducat societatum Christianarum ac magis amicam necessitudinem.*

Omnium membrorum unitas, unius corporis, cujus unum caput est Christus, quam maxime est optabilis conjunctio. Hanc igitur ut, quoad possumus, provehamus ac conservemus, nostrum omnium sanctissima est vocatio. Hæcce autem unitas quam in re posita esse est aestimanda? Num in omnium consensu iisdem in dogmatibus? In eo autem nunquam cum obtinuisse testatur historia et Ecclesiæ et dogmatum, idque a pristinis inde temporibus ad nostram usque memoriam. Ille consensus num unquam sit exstiturus quam maxime dubitamus. Hac enim de re in æternum valebit illud: »quot capita, tot sensus.» In animorum tantum cum eodem Christo Domino copulatione tali, qualem se histerice manifestavit, quaerenda est illa unitas, si ejus attingendæ vel minima nobis reliqua sit spei umbra. Quam petimus ac quaerimus unitatem, non in litera, quæ interficit, sed in spiritu, qui vitam dat, ea invenietur. Sanctissimam illam cum Christo conjunctionem significamus internam, quæ Christianorum parit erga se invicem amorem verum ac sincerum. Spiritualis ejusmodi unitatis magnum est hodie omnium bonorum desiderium. Quamquam autem non nunc, sicut antea, hostilibus animis disjunctæ et sibi invicem oppositæ sunt Ecclesiæ Protestantium diversæ partes; tamen eadem in Ecclesia eo magis dolemus inter ejusdem confessionis socios mutnam disjunctionem. Quorum justo fortasse acriorem in Romam sensum improbant, simul jure, ut

opinamur, summo rogamus, nonne misere Romae princeps, qui sibi Christi vicarii Petrique successoris nomen arrogat ac jura, Christi mente careat et animo apostolico sit privatus, quippe qui quotannis suum anathema in caeteros promulget Christianos! Caro, oheu! adhuc praevalet Spiritui; et non paucis de Pontificiis et Protestantibus, nostra etiam aetate, testari posset Paulus, quod olim scripsit ad Corinthios (1 Cor. III: 1^b—3): *eos adhuc esse pueros in Christo, secundum carnem eos atque hominem ambulare, quum inter eos invidia reperiatur et rixae et discordia.*

Anni igitur Ecclesiastici religiosa observatio utrum eam discordiam tollet, utrum eam pariet, quam desideramus, unitatem spirituales? Est id quidem quod optamus, nostra sunt haec pia vota, quae vero exitu confirmatum iri exspectare vix audemus. Sed id tamen sperare licet, si quis omnium aliquando intraret templa et apud omnes eundem Christum, eodem anni Ecclesiastici ordine observato, annunciatum sibi audiret, fore ut ille his animadversis testaretur ac palam declararet Christianos, quamvis diu mutuis inter se invicem contentionibus dilaceratos, nunc tamen magna profiteri concordia, *»unam spem esse suae vocationis, unum Dominum, unam fidem, unum baptismum, unum Deum ac Patrem omnium, qui est supra omnes, et per omnes et in omnibus.»* (Eph. IV: 4—6).

F I N I S.

QUAESTIONES.

I.

S. S. Pericoparum in Ecclesia Christiana usus Judaeorum ex synagogis est repetendus.

II.

Errant qui Clericorum ex inscitia Pericoparum originem repetunt ecclesiasticarum.

III.

Non uno temporis puncto, sed pedetentim potius, compositas esse statuo Pericopas.

IV.

Earum, quas dixi, Pericoparum non *auctor* habendus est HIERNYMUS, sed *ordinator*.

V.

Non assentiendum mihi videtur doctissimo FRED. STRAUSSIO, perfectam laudanti anni ecclesiastici ac naturalis convenientiam.

VI.

Non casu tamen neque sine consilio, sed anni naturalis et ecclesiastici inprimis ratione habita, lectae sunt et ordinatae Pericopae.

VII.

Laudanda LUTHERI prudentia, quod Pericopas, etsi multa in iis vitia reprehenderet, sua tamen in Ecclesia non abolendas censuit.

VIII.

Textuum Sacrae Scripturae constitutorum usus ejus non impedit cognitionem, sed e contra ad eam apud populum provehendam vim habet.

IX.

Recte monuit F. V. REINHARDIUS ad acuendum Oratoris sacri ingenium magis accommodatum esse textum constitutum, quam liberum.

X.

Improbandum mihi videtur Cl. HARMSIUS, S. S. textus orationibus ecclesiasticis non requiri contendens.

XI.

Plane RANCKIO assentimur, qui in textibus eligendis utriusque Foederis rationem esse habendam statuit.

XII.

Ea tantum S. S. Pericoparum series plane absoluta dici potest, in qua componenda et accurate observatus sit annus ecclesiasticus, et inter ejusdem Dominicæ textus nexus exstet.

XIII.

Textuum usus constitutorum ætiori inservit vitæ ecclesiasticæ et civilis conjunctioni atque unitati in Ecclesia provchendæ.

XIV.

Recte STEENMELJERUS, Vir pl. venerandus: (*Brieven over de Wel-sprekendheid*). „Het zou weinig gezonde oordeelkunde aanduiden, „wanneer men Christus en Zijne Hcilgezanten, in den bepaalden zin, „als modellen voor den Kerkelijken Redenaar wilde aanprijzen.”